Das Institut filr Alte Geschichte und Altertumskunde
und das Zentrum Antike

veranstalten die

12. Althistorische Jungakademikerlnnen -

Tagung

zum Thema

Sozio-religiose Praktiken in der Antike

am
12. Oktober 2017
im SR 55.01 (Merangasse 12) « 3
"y ey

Kontakt: margit.linder@uni-graz.at

KARL-FRANZENS-UNIVERSITAT GRAZ
UNIVERSITY OF GRAZ UNllp
|__GRAZ]

|

Karl-Franzens-Universitat Graz |

R D i
Geisteswissenschaftliche
Fakultat

09.00
09.30

10.15

11.00

11.30

12.15

13.00
14.30

15.15

16.00
16.30

17.15

BegriRung
Alexander Schachner (Graz)

Zwischen Pietét und Pragmatlamus Griechische Heiligtiimer im

Krieg
Niklas Engel (Potsdam) - -,
Der chthonische Dionysos

.
L]

Kaffeepause 7
Astrid Schmélzer (Graz)
Gottinnen der Germania Inferior. Archéologische

Uberlegungen zu den Weihmonumenten der Matronen und
der Nehalennia

Bastian Schenk (Dresden)

Wie funktionieren die Racheriten in Rom? Von Scham,
Trauer, Wut und geschicktem Kalkiil

Mittagspause

. Réka Esztari (Budapest)

Children Confined in the House of Darkness. Akkadian
Incantation Ritual of the Stillborn

Mathias Hoernes (Innsbruck)

Ritualisierte Kérper: Postfunerale Praktiken in den Nach-
und Kollektivbestattungen von Ascoli Satriano (Apulien)

Kaffeepause
Xavier Mabillard (Lausanne)

_Iﬂlmge Bemerkungen zu den heroisierten Verstorbenen aus
era

Caroline Kreutzer (Bamberg)

Die Alten und ihre Ratschlage: Frihchristliche Ménche als
religiése Autoritaten



