Das Institut für Alte Geschichte und Altertumskunde und das Zentrum Antike

veranstalten die

12. Althistorische JungakademikerInnen - Tagung

zum Thema

Sozio-religiöse Praktiken in der Antike

am

12. Oktober 2017

im SR 55.01 (Merangasse 12)

Kontakt: margit.linder@uni-graz.at

KARL-FRANZENS-UNIVERSITÄT GRAZ UNIVERSITY OF GRAZ





09.00	Begrubung
09.30	Alexander Schachner (Graz)
	Zwischen Pietät und Pragmatismus. Griechische Heiligtümer in Krieg
10.15	Niklas Engel (Potsdam)
	Der chthonische Dionysos
11.00	Kaffeepause
11.30	Astrid Schmölzer (Graz)
	Göttinnen der Germania Inferior. Archäologische
	Überlegungen zu den Weihmonumenten der Matronen und der Nehalennia
12.15	Bastian Schenk (Dresden)
	Wie funktionieren die Racheriten in Rom? Von Scham, Trauer, Wut und geschicktem Kalkül
13.00	Mittagspause
14.30	Réka Esztári (Budapest)
1	Children Confined in the House of Darkness. Akkadian Incantation Ritual of the Stillborn
15.15	Mathias Hoernes (Innsbruck)
	Ritualisierte Körper: Postfunerale Praktiken in den Nach- und Kollektivbestattungen von Ascoli Satriano (Apulien)
16.00	Kaffeepause
16.30	Xavier Mabillard (Lausanne)
	Einige Bemerkungen zu den heroisierten Verstorbenen aus Thera
17.15	Caroline Kreutzer (Bamberg)
	Die Alten und ihre Ratschläge: Frühchristliche Mönche als religiöse Autoritäten